
 
 
 

 
 
 

Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz  
Postfach 2 43, 30002 Hannover 

Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, 
Landwirtschaft und Verbraucherschutz  

 

 

 

Dienstgebäude 
Calenberger Straße 2 
30169 Hannover  

U-Bahn 
Linie 3, 7 und 9 
H Waterloo 
Bus 
Linie 120 
H Waterlooplatz  
 

Telefon 
0511 120-0 
Telefax 
0511 120-2385 

E-Mail 
Poststelle@ml.niedersachsen.de  
 
 

Bankverbindung  
Nord/LB (BLZ 250 500 00) Konto 106 022 676 
IBAN: DE63 2505 0000 0106 0226 76 
SWIFT-BIC: NOLA DE 2H 
 

 

 

 

 
Verteiler Nds. Torfersatzforums 
 
 
 
 

Ihr Zeichen, Ihre Nachricht vom Mein Zeichen (Bei Antwort angeben) Durchwahl 0511 120- Hannover 

 105.2-03234/1-13-1 2224 15.12.2023 

 
 
Niedersächsisches Torfersatzforum - Einladung zur 6. Plenarsitzung 
 
 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
 

zur 6. Plenarsitzung vom Forum: „Nachhaltiger Torfersatz aus Nachwachsenden Roh-
stoffen für den Gartenbau“ am Mittwoch, den 17. Januar 2024 von 13:00 bis 16:30 Uhr 
möchte ich Sie herzlich in die Lehr und Versuchsanstalt Ahlem der LWK Niedersachsen, 
Heisterbergallee 12, 30453 Hannover einladen.  

 

Das Tagungsprogramm gliedert sich in zwei inhaltliche Abschnitte:  

A. Stand und Entwicklungen in Niedersachsen  

B. Label als unterstützendes Instrument auf dem Weg zur Torfreduktion  

 

Frau Ministerin Staudte hat ihre Teilnahme an der Sitzung zugesagt und wird in ihrer 
Rede insbesondere auf den Moorbodenschutz und die Torfnutzung in Niedersachsen 
aus Sicht der Landesregierung eingehen. Zwei Punkte, die beim Niedersächsischen 
Klimagesetz (NKlimaG), das am 11.12.2023 im Landtag verabschiedet wurde, adressiert 
sind.  

 

Im zweiten Teil möchten wir gemeinsam mit Ihnen und den Referenten Herrn Detme-
ring, Herrn Dr. Schmitz und Herrn Testroet über die Funktionen von bestehenden und 
neuen Labels als unterstützendes Instrument auf dem Weg zur Torfreduktion diskutie-
ren.  

 

Ich freue mich auf Ihre Teilnahme und bitte um Ihre Anmeldung per E-Mail bis 
12.01.2024 an Herrn Lührs (theo.luehrs@ml.niedersachsen.de).  

 

Mit freundlichen Grüßen  

 
Prof. Dr. Beßler 

(LWK Niedersachsen und Sprecher des Torfersatzforums) 

 
 

 

 
 
 
 

Ausschließlich per Mail 
 
 
 
 
Bearbeitet von 

Christopher Straeter 
 

E-Mail 

christopher.straeter@ml.niedersachsen.de 

 



2 

 

Tagesordnung der 6. Plenarsitzung:  

 

Zeit TOP/Vortragstitel Referentin/Referent 

Themenblock A. Stand und Entwicklungen in Niedersachsen  
Moderation: Christopher Straeter, ML 

13:00 Uhr 
Begrüßung und  
Abstimmung der Tagesordnung 

Prof. Dr. Bernhard Beßler,  
LWK Niedersachsen 

13:10 Uhr Niedersächsisches Torfersatzforum 
Dr. Gerlinde Michaelis und Prof. Dr. 
Bernhard Beßler, beide LWK Nieder-
sachsen 

13:30 Uhr Das Forum aus der gärtnerischen Sicht Renke zu Mühlen  

13:35 Uhr 
Das Forum aus Sicht der Erden- und 
Substratindustrie 

Gunnar Koch, Torfwerk Moorkultur 
Ramsloh Werner Koch GmbH u. Co. 
KG 

13:40 Uhr Das Forum aus Sicht des Handels 
Kai Battenberg, Rewe Group / toom 
Baumarkt GmbH 

13:45 Uhr  
NKlimaG - Moorbodenschutz und Torfnut-
zung in Niedersachsen aus Sicht der Lan-
desregierung 

Miriam Staudte, Ministerin für Ernäh-
rung, Landwirtschaft und Verbrau-
cherschutz 

14:15 Uhr Diskussion 

14:30 Uhr  Pause 

Themenblock B. Label als unterstützendes Instrument auf dem Weg zur Torfreduktion 
Moderation: Christopher Straeter, ML 

14:45 Uhr Ein Label „torffrei aus Niedersachsen“ Christopher Straeter, ML 

15:00 Uhr Wirkung von Labels 
Werner Detmering, Marketinggesell-
schaft der niedersächsischen Land- 
und Ernährungswirtschaft e. V. 

15:15 Uhr 
Zertifizierungssystem für Torfersatzstoffe 
HORTICERT – aktueller Stand 

Julia Ostrowski, meo Carbon Soluti-
ons GmbH 

15:30 
Ein Blick auf Produktlabel für Erden – ein 
Gewinn für Nachhaltigkeit und Qualität?“ 

Philip Testroet, IVG e. V. 

15:45 Uhr Diskussion 

16:00 Uhr 
Weiteres Vorgehen in den Arbeitskreisen: 
Substrate, Gartenbau und Kommunikation 
& Marketing 

Prof. Dr. Bernhard Beßler,  
LWK Niedersachsen 

16:30 Uhr Ende der Veranstaltung   

 


